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Yhteisesti kehittäen kohti 
elämyksellistä ja oppivaa 

museokokemusta

Päivi Hanni-Vaara ja Minna Väyrynen

Rovaniemen kotiseutumuseo on jo kolmena lukukautena toiminut
oivallisena oppimisympäristönä Lapin ammattikorkeakoulun restono-
miopiskelijoille. Ammattikorkeakoulun restonomikoulutuksesta valmis-
tuu korkeakoulutettuja matkailu- ja ravitsemisalan ammattilaisia moni-
puolisiin tehtäviin palvelu- ja vieraanvaraisuusaloina tunnetuille aloille 
esimerkiksi hotelli-, ravintola- ja vuoropäälliköksi, tapahtumatuottajaksi 
ja -järjestäjäksi, palveluvastaavan ja -päällikön tehtäviin sekä yrittäjäksi. 
Koska restonomin osaaminen keskittyy kehittämiseen, kehittämistä tu-
kevien työkalujen haltuunottoon sekä tiedon käytäntöön soveltamiseen, 
ovat palvelualoina tunnettujen alojen asiantuntijatehtävät laajat ulottuen 
jopa yksityisen museon asiantuntijatehtäviin asti. 

Kotiseutuyhdistys Rovaniemen Totto ry:n visiona on muodostaa Pöykkölän ra-
kennuksista ja pihapiiristä niin paikallisia kuin vierailijoitakin palveleva elämys- ja 
oppimiskeskus, mikä sopii erinomaisesti yhteen restonomikoulutuksen tavoittei-
den kanssa. Oppimis- ja kehittämisyhteistyössä kaikki osapuolet saavat niin opet-
taa kuin oppiakin. Tottolaisilla on pitkä kokemus museotoiminnasta ja ihailtava 
paikallishistorian tuntemus, opettajilla taas alansa asiantuntemus ja opiskelijoilla 
puolestaan into kehittää ja kehittyä todellisten toimeksiantojen myötä. Yhteisissä 
oppimisprojekteissa opiskelijat ovat kehittäneet matkailualan ammattilaisen vies-
tintätaitoja, oppineet käyttämään erilaisia liiketoiminnan kehittämisen työkaluja, 
rakentamaan digitaalisen markkinoinnin sisältöjä ja tuottaneet Lapin kahdeksaan 
vuodenaikaan sopivia tapahtumakonsepteja. 

• Kestävästi yhteiskehittäen ja kokeillen •

Yhteiskehittämisen tunnusomaisia piirteitä ovat ihmiskeskeisyys, tasaver-
taisuus, matala hierarkia sekä kaikenlaisen osaamisen arvostaminen. Edellisten 
lisäksi on tärkeää luottaa toiseen ja panostaa luottamuksen syntymiseen. Luot-
tamuksen syntymistä tuetaan muun muassa yhteisen tahtotilan tunnistamisen, 
vertaisesti oppimisen sekä konkreettisen kehittämistyön kautta. Tätä uuden 
tiedon luomista voisi kuvailla oppimisen imuna, jossa tiiviin vuoropuhelun myö-
tä toimijoiden välille syntyy keskinäistä arvostusta henkivä suhdeverkosto, joka 
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Rovaniemen kotiseutumuseo on tarjonnut Lapin ammattikorkeakoulun restono-
miopiskelijoille ja opettajille ainutlaatuisen oppimisympäristön. Vierailu kohteessa 
on ollut usealle ensimmäinen. Kuvassa Rovaniemen kotiseutumuseolla lokakuussa 

2019 toteutetun työpajan koordinoineet RA81M19K-ryhmän restonomiopiskelijat 
sekä työpajaan osallistuneet opettajat, Toton aktiivit sekä Toton sidosryhmien 

edustajat. Kotiseutumuseon työpajan aineisto, kuvat 2019.

mahdollistaa erimuotoisten projektien toteuttamisen. Yhteiskehittämisen esimer-
kissämme suhdeverkoston muodostavat Toton aktiivit, sidosryhmät sekä Lapin 
ammattikorkeakoulun restonomikoulutuksen opiskelijat sekä opettajat. Opiske-
lijalle yhteiskehittäminen on mahdollistanut monipuolisen oppimisympäristön ja 
sen ekosysteemiin sekä verkostoihin tutustumisen lisäksi ammatillisen osaamisen 
syvenemisen. Opettajille tieto ja ymmärrys alueen perinnekulttuurista ja Totosta 
perinnekulttuurin toimijana on vahvistanut ammatillisuutta ja laajentanut verkos-
toja. 
Yhteiskehittämisen prosessissa kannustetaan heittäytymään ja kokeilemaan. Ehkä 
nurinkuriselta tuntuvaa ajatusta epäonnistumisesta oppimisen osana pidetään 
sallittuna ja jopa suotavana. Kokeilukulttuurin hengessä toteutettava yhteiskehit-
täminen on ketterää ja vaiheittaista toimeksiantajan, eli tässä yhteydessä Toton 
aktiivien, opettajien sekä opiskelijoiden kokeilevaa, kommentoimaa sekä ohjaa-
maa yhteistyötä. Kunkin projektin toimeksianto on määritelty aina yhdessä ja se 
on rajattu palvelemaan sekä toimeksiantajan toiminnan kehittämisen tavoitteita 
että opintojaksojen osaamistavoitteita. Projektin läpivienti on edellyttänyt opiske-
lijalta monenlaisten kompetenssien hallintaa, kuten esimerkiksi oppimisympäris-
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tön perinnetiedon ja arvomaailman sisäistämistä sekä kulloisenkin opintojakson 
osaamistavoitteiden ymmärtämistä ja toimeksiantoon soveltamista. Tavoitteissa 
on ollut listattuna myös ripaus jotain uutta, kuten toimintaympäristöön luonte-
vasti sopiva palvelutuote jo olemassa olevaan tai uudeksi muotoiltavaan tapahtu-
makonseptiin. Oppimista on tuettu ohjauksella ja toimeksiannoissa on edetty vai-
heittain. Viestintä ja vuorovaikutus on ollut sujuvaa ja mutkatonta, toimeksiantaja 
on sitoutunut opiskelijoiden ohjaukseen ja muun muassa vieraillut tarvittaessa 
opetustunneilla tai esitellyt kotiseutumuseota ja yhdistyksen toimintaa kohteessa 
vieraileville opiskelijoille. Projekteihin sisältyvissä työpajoissa on keskusteltu avoi-
mesti ja opiskelijoiden esityksiä on kommentoitu rakentavasti. 

Kestävä kehitys ja kestävyys korostuvat merkittävinä arvoina tämän päivän mat-
kailussa. Tutkimukset osoittavat, että kulttuurinen kestävyys on korostunut en-
tisestään matkailijan ostopäätöksessä. Kulttuurien säilyttäminen, ylläpitäminen 
ja muotoilu palveluiksi ja tuotteiksi esimerkiksi tarinallistamisen kautta esittelee 
kohteen aitoutta ja paikallisuutta niin kohdevierailijoille kuin paikallisille asuk-
kaille. Kohdekohtaisen perinnekulttuurin roolista voi puhua trendinä, joka saa 
ajassa eri muotoja. Yhtenä tuoreena esimerkkinä lomailu omassa kotikaupungissa 
tai lähialueilla on tuonut tietoomme staycation-lomailukäsitteen, joka on yhdistel-
mä sanoista stay (jäädä, pysyä) ja vacation (loma). Perinnekulttuurin, sen arvon ja 
lähialuematkailun merkitys matkailussa luovat perustan myös restonomin osaa-
miselle. Tämän myötä ja vuoksi on tärkeää, että restonomi osaa tarkastella ja nä-

kee matkailusilmillään pe-
rinne- ja kotiseututiedon 
merkittävänä arvona ja kes-
tävän matkailun osana. 

Rovaniemen kotiseutu-
museolla syksyllä 2019 
pidetyssä työpajassa kirjattiin 
muun muassa viestinnän, 
kielten ja kulttuurien sisäl-
töjä. Pöydän ääressä työhön 
keskittyneinä Totto ry:n pu-
heenjohtaja Esko Oikarinen 
ja johtokunnan jäsen Jorma 
Hovi restonomiopiskelijoiden 
ohjaamina. Kotiseutumuseon 
työpajan aineisto, kuvat 2019.
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• Kurkistus tuotoksiin •

Toton ja Lapin ammattikorkeakoulun restonomikoulutuksen yhteistyö on tii-
vistynyt erityisesti syksystä 2019 alkaen. Yhteistyö on ollut kiinnostavaa ja kaik-
kia osapuolia hyödyttävää. Opiskelijoiden tuotokset ja niiden sisällöt ovat olleet 
pääosin konkreettisia ja museotoiminnan käytäntöä tukevia. Opiskelijoiden 
tuotoksiin on sisällytetty osaamistavoitteiden mukaista tietoperustaa, ja lopul-
lisissa tuotoksissa on hyödynnetty erilaisia palveluliiketoiminnan työkaluja ja 
malleja. Totolle on tuotettu esimerkiksi yhdistyksen palveluliiketoimintaa ku-
vaavia Business Model Canvas -malleja (BMC), blogitekstejä muun muassa asi-
akasymmärryksestä ja taloudesta, yhdistyksen identiteettiprismat, digitaalisen 
markkinoinnin työ- ja ohjekirjoja suomeksi ja englanniksi sekä tapahtumakon-
septeja palvelevat Event Canvas Model -mallit (ECM). Edellä mainittujen työka-
lujen sisältöjä ja idea-aihioita on työstetty useilla opintojaksoilla eri opintojaksojen 
osaamistavoitteita yhdistäen sekä monien opettajatiimien ohjaamina. Seuraavaksi 
esittelemme opintojaksoja, niiden osaamistavoitteita sekä osaamisen soveltamista 
konkreettisiksi Totto-työkaluiksi. 
Menestyvä matkailuliiketoiminta -opintojakson tavoitteena on hallita liiketoiminta-
ajattelun perusteita ja keskeisiä käsitteitä sekä kuvata palvelualan liiketoiminta-
malleja ja -mahdollisuuksia. Nämä liiketoiminta-ajattelun perusteet on peilatta-
vissa yhdistystoimintaan ja sen elementteihin esimerkiksi kun yhdistystoimintaa 
tarkastellaan kestävyyden ja jatkuvuuden näkökulmista. Niinpä olikin luontevaa, 
että opintojaksolla osaamistavoitteiksi ja tietoperustan ytimeksi määritellyt teemat 
asiakasymmärrys, markkinointi, henkilöstövoimavarat ja osaaminen sekä talous 
nousivat yhdistystoiminnan tarkasteluun. Syksyn 2019 toteutuksessa opiskelijat 
tuottivat pienryhmissä BMC-työkalun avulla sekä Toton strategiaa että käytän-
töä tarkastelevan palveluiden liiketoimintamallin. Tämän sisällön avulla yhdistys 
on voinut tarkastella ja määritellä toimintaansa yhdeksän elementin kautta, jotka 
huomioivat tasaveroisesti sekä ulkoisia että sisäisiä vaikuttajia. Ulkoisina vaikut-
tajina mainittakoon museo- ja tapahtumavieraat sekä keskeiset kumppanit. Sisäi-
sinä tekijöinä voisi mainita yhdistyksen jäsenet ja talkoolaiset, osaamispääoman 
sekä keskeiset resurssit. BMC:n keskiöön muodostuva arvolupaus on tärkein si-
sältö, sillä se ohjaa yhdistyksen toimintaa ja toimenpiteitä niin sisäisesti kuin ul-
koisestikin. 
Syksyllä 2020 yhteistyö jatkui jo edellä kuvatun Menestyvä matkailuliiketoiminta 

-opintojakson osaamistavoitteilla ja -teemoilla, jolloin toimeksiannoksi kirjattiin 
Toton tapahtumat ja Kahdeksan vuodenajan tapahtumakonseptit. Tässä toteutuk-
sessa Toton vuodenkierron ajan tapahtumien sisältöä muotoiltiin Event Canvas 
Model (ECM) työkalulla. Toimeksiannossa keskityttiin rajaamaan tehtävä siten, 
että opiskelijaryhmät uudistaisivat osin jo olemassa olevia tapahtumia esimerkiksi 
ideoimalla sisältöä Toton asiakkaiksi toivomille lapsiperheille. Jokaiselle seitse-
mästä opiskelijaryhmästä valittiin oma vuodenajan perinnetarina, jonka pohjal-
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ta ryhmä suunnitteli ja esitteli tapahtumakonseptin. Jälleen kerran yhtälö, jossa 
palveluliiketoiminnan teoreettisen kivijalan sisältöjä sovellettiin oppijalle uuteen 
Rovaniemen kotiseutumuseon toimintaympäristöön ja kotiseutuyhdistys Toton 
perinne- ja kotiseututyöhön, sai aikaan oppimista ja tuotoksia, joita kiiteltiin kil-
van niin toimeksiantajan kuin opettajienkin toimesta. 

 

Viestintäosaaminen yrityksen menestystekijä-
nä -opintojakson tavoitteena on antaa opis-
kelijalle valmiudet toimia oman ammattialan 
viestintätilanteissa niin suomeksi kuin englan-
niksikin. Sisällöt viestinnän oppimistehtäviin 
saatiin luontevasti tässä esiteltyjen lukukausi-
en teoria-aineistoista ja käytännön toimek-
siannosta. Niin syksyn 2019 kuin syksyn 2020 
toteutuksellakin opiskelijat käsittelivät me-
nestyvän matkailuliiketoiminnan osatekijöi-
tä blogikirjoituksissaan, joista yhden he kirjoittivat englannin kielellä. Blogeissa 
pohdittiin asiakasymmärryksen, markkinoinnin, talouden hallinnan, henkilöstön 
osaamisen ja viestinnän merkitystä organisaation menestymiselle, samalla harjoi-
teltiin ja opittiin blogitekstin visuaalisen ilmeen rakentamista ja blogiin sopivaa 
ilmaisutyyliä. Samoin molempina lukukausina opiskelijoiden tuli suunnitella ja 
viedä läpi toimeksiantajan edustajille suunnattu työpaja, jonka tavoitteena oli saa-
da tietoa Toton nykytilasta sekä kehittämistarpeista. Syksyn 2019 työpaja toteu-
tettiin Rovaniemen kotiseutumuseon tiloissa ja syksyn 2020 työpaja virtuaalisena 
etätyöpajana. Tämä tehtävä tarjosi opiskelijoille upean mahdollisuuden vuorovai-
kuttaa ryhmän sisällä sekä kokeilla tavoitteellisen toiminnan ohjaamista ja saatu-
jen tulosten esittämistä; kaikki tarpeellisia työelämän viestintätaitoja. 

Tonttujen jouluposteri esittelee 
Rovaniemen kotiseutumuseolla 
joulunajalle ideoitua tapahtumaa, 
jossa kohderyhmänä ovat lapsiper-
heet. Kuvan esimerkki on opiske-
lijaryhmän näkemys asiakkaan 
kulkemasta asiakaspolusta. Aikio, 
Lumijärvi, Mänty, Rikkonen, Rö-
del, Väliahde, 2020.
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Lukukaudet huipentuivat opiskelijoiden esityksiin, joissa kukin ryhmä sai esit-
tää tuotoksensa yleisönään ja palautteenantajinaan Toton edustajat ja lukukauden 
opettajat. Ryhmät olivat valmistelleet esityksistään tiivistelmän englanninkielisen 
hissipuheen muodossa. Suullisten esitysten lisäksi tulokset raportoitiin myös kir-
jallisesti oikeaa asettelumallia, lähdeviitemerkintöjä ja asiatyyliä noudattaen. 
Syksyllä 2019 keskityttiin edellisten lisäksi myös Toton identiteettiprisman työs-
tämiseen Matkailuliiketoimintakonseptien johtaminen -opintojaksolla. Opintojakso 
on ammatillinen syventävä opinto, jonka osaamistavoitteena on tarkastella mat-
kailuliiketoimintaa konseptoituna kokonaisuutena sekä havaita tunnusmerkke-
jä, malleja ja hyötyjä, joita sovelletaan ja analysoidaan eri toimintaympäristöihin. 
Tässä työssä opiskelijaryhmät hyödynsivät identiteettiprisma-mallia, jonka kuu-
den kohdan tavoitteena on avata toimijan omakuvaa sekä tavoiteltavaa asiakas-
mielikuvaa. Prisman sisällöllä yhdistys kuvaa siis sitä, miltä se näyttää ja millaisia 
asiakkaita se haluaa tavoittaa. 
Ruotsin kielen opintojakson Proffs inom turism tavoitteena on suullisten ja kirjal-
listen työelämä- ja asiakaspalvelutilanteiden hallinta ruotsin kielellä. Syksyn 2019 
ruotsin opinnoissa opiskelijaparit pitivät lukukauden teemaan liittyvän esityksen 
tai vaihtoehtona esittivät kotiseutumuseoon sopivan palvelutilanteen ja keskuste-
livat aiheestaan tai valitsemasta tilanteestaan opettajan kanssa ruotsiksi. Lisäksi 
ruotsin kielen virkamiestutkinnon hyvää arvosanaa tavoittelevat esittelivät identi-
teettiprisman ruotsinkielisen hissipuheen muodossa.
Kevään 2020 yhteiskehittäminen sisälsi vahvan panoksen digitaalista markki-
nointiviestintää ja digiteemaa. Tällä lukukaudella Lapin AMKin restonomikou-
lutuksen suomenkielisen Customer Experience Management in Tourism -opintojak-
son opiskelijat yhdistyivät englanninkielisen Marketing and eCommerce in Tourism 

-opintojakson tutkinto- ja vaihto-opiskelijoiden kanssa. Tämä monikulttuurinen 
ryhmä työskenteli tiiviisti Toton ja sen kumppaneiden kanssa. Toimeksiannon toi-
mintaympäristö ja viitekehys määriteltiin laveammaksi palvelemaan Toton strate-
gisia valintoja muun muassa Toton ja kylien tapahtumayhteistyön, digitaalisten 
sovellusten hyödyntämisen sekä digitaalisen markkinointiviestinnän osalta. Ro-
vaniemen kylistä muun muassa Sinettä oli aktiivisesti mukana pilkkitapahtuman 
suunnittelussa, jossa opiskelijaryhmän roolina oli muun muassa kerätä ja analysoi-
da sekä tapahtumavieraiden palautetta että kuluttajakäyttäytymistä sosiaalisessa 
mediassa. Kun koronaepidemia lopulta esti maaliskuisen pilkkitapahtuman jär-
jestämisen, niin me opettajat kuin tottolaisetkin lohdutimme ja kiittelimme opis-
kelijoita tehdystä suunnittelutyöstä sanoen: “Hyvin suunniteltu on puoliksi tehty.”
Kevään 2020 erityismainita kohdistuu opiskelijoiden verkossa vetämiin sosiaa-
lisen median, tarkemmin Instagramin sekä Facebook-tapahtumien, työpajoihin. 
Työpajojen vastuullinen suunnittelu, toteutus ja toteutuksen jälkeinen itsearvioin-
ti olivat mannaa opettajien korville. Työpajat olivat rohkea, onnistunut ja upea 
osaamisen näyttö opiskelijoilta. Vastavuoroisesti tottolaisten vuolaat kiitokset täs-
tä oppimisen hetkestä tukivat oppijoiden itsetuntoa ja onnistumisen kokemusta. 
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Kevään tuotosten raportit ja ohjeistukset sekä niiden määrä, muodot ja sisällöt 
ovat konkreettisia ohjattuja opiskelijoiden taidonnäytteitä, joiden muistelu nos-
tattaa kylmiä väreitä meissä opettajissa ja tottolaisissa. Totolle on valmistunut 
tuotoksina edelleen hyödynnettäväksi valokuvaamisen ohjekirja, Mailchimp-säh-
köpostimarkkinoinnin ohjekirja, tapahtumien palautekyselyn puolistrukturoitu 
lomakepohja, QR-koodien hyödyntämisopas, keskikesän juhannusjuhlan sisältö 
ja digitaalinen markkinointisuunnitelma, Instagramin käytön markkinointisuun-
nitelma ja Museokortti markkinoinnin välineenä, digitaalisen markkinointisuun-
nittelun käsikirja. Arvioisimme, että yhteiskehittämisen myötä Instagramin käyt-
tö digitaalisen saavutettavuuden tukena on harpannut aimo metrin eteenpäin. 
Esimerkiksi tätä kirjoittaessa Toton Instagram-julkaisujen määrä on tuplaantu-
nut reilussa puolessa vuodessa 194:ään julkaisuun ja Toton, tai tarkemmin sanot-
tuna Rovaniemen kotiseutumuseon, seuraajien määrä lisääntynyt 154 henkilöllä 
465:een henkilöön. 

• Perinteisiin tukeutuen, uutta luoden •

Kotiseutuyhdistys Rovaniemen Totto ry:n ja Lapin ammattikorkeakoulun 
restonomikoulutuksen molempia osapuolia hyödyttävä ja innoittava yhteistyö 
tulee varmasti jatkumaan arvokkaaseen perinteeseen tukeutuen ja uutta luoden. 
Esteettömyys, saavutettavuus ja vastuullisuus ovat tulevaisuuden oppimis- ja elä-
myskeskuksen keskeisiä arvoja. Virtuaalisten museovierailujen mahdollistamisen 
lisäksi digitaalisuus tulee lisäämään myös kotiseutumuseolla tapahtuvien vierailu-
jen ja kohtaamisten elämyksellisyyttä, sisällöllisyyttä ja saavutettavuutta. 
Yhteisissä opinto- ja harjoittelujaksojen päättävissä oppimishetkissä näihin tee-
moihin liittyviä asioita on avattu ja opittu molemmin puolin. Tästä konkreettisena 
esimerkkinä mainittakoon erään harjoittelijan kehittämistyön loppuesitys, jonka 
jälkeen Totto ry:n johtokunnan ja viestintätoimikunnan jäsen Hannu Hakan-
pää totesi esityksen ansiosta oivaltaneensa, kuinka digitaalisuus luo esteettömyyt-
tä. Muita yhteistyön muotoja opintojaksojen puitteissa tapahtuvan kehittämistyön 
lisäksi ovat Lapin ammattikorkeakoulun restonomikoulutuksen opiskelijoiden 
harjoittelujaksot ja niissä toteutetut kehittämistehtävät. Lisäksi restonomikoulu-
tuksen lehtorit Ulla Kangasniemi ja Petra Paloniemi ovat mukana Toton 
museopalvelutoimikunnassa kutsuttuina jäseninä edustamassa restonomikou-
lutusta. Päivi Hanni-Vaara toimii Toton johtokunnan jäsenenä, edistäen 

yhteydenpitoa Lapin korkeakouluihin.
Haluammekin esittää sydämelliset kiitoksemme Toton aktiiveille 

monipuolisen yhteistyön mahdollistamisesta ja monista palkit-
sevista ja elämyksellisistä yhteiskehittämisen ja yhteisen 

oppimisen hetkistä. Tästä on hyvä jatkaa.

�
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